КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 10 ноября 2015 № 131

	             г. Куртамыш

Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района

В соответствии с пунктом 6 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Куртамышского района в части обеспечения необходимых мер, направленных на получение начального общего, основного общего и среднего общего образования детьми в возрасте от шести лет и шести месяцев до восемнадцати лет, проживающими на территории Куртамышского района, Администрация Куртамышского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить Положение о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района, согласно  приложению к настоящему постановлению.
           2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Куртамышского района по социальным вопросам Г.А. Бобыреву.
Глава Куртамышского района                                                                              С.Г. Куликовских
Блинова Н.А.
20887
Разослано по списку (см. на обороте)

УКАЗАТЕЛЬ  РАССЫЛКИ

постановления Администрации Куртамышского района «Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района »
1. Служба организационной работы и
     делопроизводства Администрации Куртамышского района                - 1
2. МОУО «Отдел образования Администрации

           Куртамышского района»
                                   - 1

3. Служба информационных технологий

     Администрации Куртамышского района                                                - 1

      4. ГБУ «Куртамышская центральная районная больница

          имени К.И. Золотавина»                                                                             - 1

Итого:            - 4

Блинова Н.А.

20887

09.11.2015 г.

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

МОУО «Отдел образования

Администрации Куртамышского района»

Руководитель МОУО «Отдел образования

Администрации Куртамышского района»                                                      В.Т. Долгих

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Ведущий специалист МОУО «Отдел образования

Администрации Куртамышского района»                                                     Н.А. Блинова

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Заместитель Главы Куртамышского района

по социальным вопросам                                                                                 Г.А. Бобырева

Специалист I категории службы

организационной работы и

делопроизводства Администрации

Куртамышского района                                                                                   А.В. Ямшанова
Руководитель сектора правовой работы,

муниципальной службы и противодействия

коррупции Администрации Куртамышского района                                  Г.В. Булатова

Управляющий делами –

руководитель аппарата Администрации

Куртамышского района
                                                                             Т.В. Большакова

	Приложение
 к постановлению Администрации Куртамышского района от ________________ № ________ «Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района »

Положение

о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района
.

I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в целях осуществления ежегодного персонального учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в Куртамышском районе (далее – учёт детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учёта детей.

2. Обязательному ежегодному персональному учёту подлежат все дети в возрасте от шести лет и шести месяцев до восемнадцати лет, проживающие (постоянно или временно) на территории Куртамышского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства, в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.

3. Выявление и учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования, осуществляются по согласованию в рамках взаимодействия  органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

II. Организация работы по учёту детей
4. Организацию работы по учёту детей осуществляет муниципальный орган управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района» (далее – отдел образования).

5. Учёт детей осуществляется путём формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, которая ведётся и хранится в отделе образования.

6.  В учёте детей  в пределах своей компетенции участвуют:

- муниципальные общеобразовательные организации;

- органы местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Куртамышского района (по согласованию);

- ГБУ «Куртамышская центральная районная больница имени К.И. Золотавина» (по согласованию);

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию).

7. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

- данные муниципальных общеобразовательных организаций Куртамышского района о детях, обучающихся в данном муниципальном общеобразовательном учреждении (в том числе на дому), а также о не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам согласно таблицам 1, 2 приложения  к настоящему Положению;
- данные органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Куртамышского района, о детях, проживающих на территории соответствующего сельского поселения согласно таблице 3 приложения к настоящему Положению;
- данные ГБУ «Куртамышская центральная районная больница имени К.И.Золотавина» о детском населении Куртамышского района в возрасте от шести и лет шести месяцев до восемнадцати лет согласно таблице 4 приложения к настоящему Положению;

- данные органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений о детях, не имеющих общего образования и не обучающихся, выявленных в процессе деятельности этих органов и учреждений.

8. Учёт детей осуществляется ежегодно, в период с первого августа по первое сентября.

9. Информация о несовершеннолетних предоставляется в отдел образования учреждениями (организациями), перечисленными в пункте 6 настоящего Положения,  в электронном виде и на бумажном носителе, заверенная  подписью руководителя учреждения (организации) и печатью учреждения (организации) не позднее 20 августа.
10. Отдел образования:

- осуществляет организационное и методическое руководство работой по учёту детей;

- формирует и ведёт единую информационную базу данных по форме согласно таблице 5 приложения к настоящему Положению;

- обеспечивает хранение единой информационной базы данных в течение трёх лет;

- обеспечивает конфиденциальность полученной информации;

- проводит анализ полученной информации;

- осуществляет контроль деятельности муниципальных общеобразовательных организаций по ведению документации по учёту детей и движению обучающихся;

- обеспечивает по каждому факту необучения детей изучение причин, обусловивших прекращение ими образования, и полноты принятых муниципальными общеобразовательными организациями мер по устранению причин, препятствующих продолжению образования;
- направляет информацию о несовершеннолетних, прекративших обучение и не имеющих подтверждения о продолжении образования, и систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины, в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Куртамышского района для принятия мер воздействия в установленном законом порядке к родителям (законным представителям), которые не создали условия для получения детьми общего образования.
Управляющий делами –

руководитель аппарата Администрации

Куртамышского района
                                                                                                Т.В. Большакова

	Приложение  к Положению о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района

Таблица 1.
Сведения о несовершеннолетних, обучающихся в данном общеобразовательном учреждении Куртамышского района
	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Класс, форма обучения.

	Домашний адрес
	Сведения о законных представителях
	Примечание

	1.

Таблица 2.
Сведения об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины.
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	ФИО несовершеннолетнего

	Дата рождения

	Полных лет
	Класс, повторность обучения
	Период необучения
	Описание конкретных причин необучения
	Описание принятых мер

	1.

Таблица 3.
Сведения о несовершеннолетних, проживающих на территории сельских поселений Куртамышского района
	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Образовательное учреждение,
место работы (либо не учится и не работает, откуда выбыл)
	Домашний адрес
	Сведения о законных представителях
	Примечание

	1.

Таблица 4.

Сведения о детском населении Куртамышского района в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет.
	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Место учёбы, работы
	Домашний адрес
	Сведения о законных представителях
	Примечание

	1.

Таблица 5.

Единая информационная база данных о детях, подлежащих обучению по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Образовательное учреждение, класс, форма обучения.

Место работы (либо не учится и не работает, откуда выбыл)
	Домашний адрес
	Сведения о законных представителях
	Примечание

	1.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению Администрации Куртамышского района «Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Куртамышского района»

1. Заместитель главного врача ГБУ «Куртамышская центральная районная больница имени К.И. Золотавина»
__________________________Налеева Л.А.